INDICAÇÃO Nº
1248
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, as providências urgentes no sentido de determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão a liberação de recursos financeiros para a Prefeitura Municipal de Álvares Machado realizar a reconstrução do prédio que abriga a Escola Municipal Professora Márcia Helena Fernandez de Araújo e a Escola Estadual Marechal do Ar Márcio de Souza e Mello, no Parque dos Pinheiros, em Álvares Machado, parcialmente destruído após incêndio ocorrido na noite de 23 de novembro do corrente ano.

JUSTIFICATIVA

Segundo informações do Corpo de Bombeiros, o fogo começou na noite de quarta-feira (23/11) e os trabalhos para contê-lo se estenderam até a madrugada do dia 24/11.  Conforme a corporação, quatro salas de aula foram tomadas pelas chamas, o forro e o madeiramento do teto e um corredor em que haviam aproximadamente 80 cadeiras  e carteiras ficaram totalmente queimadas.

O prédio é compartilhado, sendo que funciona no período da manhã como escola Estadual marechal do Ar Márcio de Souza e Mello, com alunos do ensino médio, do 1º ao 3º colegial. Já no período da tarde, as aulas são ministradas aos estudantes do ensino fundamental, do 6º ao 9º, matriculados na Escola Municipal Professora Márcia Helena Fernandez de Araújo. É urgente as reconstruções das estruturas que deverão ser feitas no prédio, pois os dirigentes educacionais e administração pública municipal estão realizando todos os esforços para para que os alunos tenham a retomada das atividades, mas devemos considerar a dificuldade para alguns se deslocarem para lugares mais distantes de suas residências.

Diante do exposto, indicamos a presente propositura e contamos com o apoio e atenção do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que não tem medido esforços para melhorar as condições de vida da população de nosso Estado. Ficamos no aguardo de resposta da Pasta.
Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1000021259 291116 1242